MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (17) 3332-5100

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE

PREÇOS Nº 15/2023 - EDITAL Nº 145/2023 - PROCESSO Nº 252/2023

Aos 19 (dezenove) dias do mês de dezembro de 2023 às 10h00, reuniu-se novamente a

Comissão Municipal de Licitações, designada pelo Decreto Municipal nº 6730 de 03 de maio de

2023, na sala de licitações desta Prefeitura, localizada na Avenida Gabriel Garcia Leal, nº 676,

Maracá, Paço Municipal, para, na forma da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, proceder ao

julgamento das documentações apresentadas para Habilitação após suspensão da Sessão de

07/12/2023. Ato continuo esta comissão recebera o parecer técnico (anexo ao processo) do Sr.

Vitor Henrique Passolongo de Souza - Engenheiro Civil efetivo do Município, onde avaliara a

Qualificação Técnica exigida em Edital e chegara a seguinte conclusão:

“Por fim, levando em consideração aos atestados apresentados e os requisitos solicitados por

edital, considera-se habilitadas, quanto ao item 7.3 Qualificação Técnica, todas as empresas

participantes da licitação TP. Nº15/2023.”

Quanto aos apontamentos realizados na citada sessão, o Engenheiro Vitor constatou a existência

do item 2.2 no acervo questionado da empresa POTENCIAL FACILITES PROJETOS DE

SEGURANCA DO TRABALHO LTDA em fls 741, verificado também por esta comissão,

atendendo assim aos itens de maior relevância em Edital e referente ao questionado sobre a

empresa JS CONSTRUCAO CIVIL E OBRAS DE PAVIMENTACAO LTDA, não foi

considerado o Acervo Técnico do profissional Elias, pois não consta documentação que

comprove vínculo empregatício. Prosseguindo com a análise, esta comissão verificou que a

licitante BRASIL RONDON CONSTRUÇÕES LTDA apresentou CND Estadual com emissão

em 06/12/2023 e as licitantes HD SOLUÇÕES EM URBANIZAÇÃO LTDA e POTENCIAL

FACILITES PROJETOS DE SEGURANCA DO TRABALHO LTDA apresentaram CND

Estadual e Certificado de Regularidade de FGTS com data de 05/12/2023, porém, realizada

diligência constatou-se que todas as licitantes participantes deste processo possuem CRC ativo

junto ao município ficando assim evidente que tais documentos foram apresentados apenas para

atualização. Por todo o exposto e análise realizada, esta comissão informa que todas as licitantes

apresentaram os documentos relativos a Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista,

assim como a Qualificação econômica financeira de acordo com o solicitado em Edital, quanto a

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE GUAÍRA
Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros”

CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (17) 3332-5100

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000

Guaíra - Estado de São Paulo

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br

2

Qualificação técnica o referido engenheiro, analisou a documentação e considerou que todas as

empresas atendem ao solicitado em Edital. Considerando o Edital n° 145/2023 do Processo

Licitatório nº 252/2023 – Tomada de Preços n° 15/2023, as Documentações apresentadas e o

apoio técnico no presente certame, esta Comissão decide julgar as empresas BRASIL RONDON

CONSTRUÇÕES LTDA, ELEMAX ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, HD SOLUÇÕES

EM URBANIZAÇÃO LTDA, JS CONSTRUCAO CIVIL E OBRAS DE PAVIMENTACAO

LTDA e POTENCIAL FACILITES PROJETOS DE SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

como HABILITADAS por atenderem todas as condições editalícias. Desse modo, com base no

item 11 (Dos Recursos Administrativos) do Edital, cabe recurso no prazo e forma estabelecidos

no art. 109, inciso I, alínea a da Lei 8.666/1993, que iniciar-se-á no primeiro dia útil após a

última publicação desta decisão. Nada mais havendo a tratar, foi deliberado o encerramento

desta Sessão e lavrada a presente Ata, que foi lida, achada conforme e assinada pela Comissão.

Sendo posteriormente disponibilizada esta Ata aos interessados no site da Prefeitura sob o link

https://www.guaira.sp.gov.br/licitacao/lista/2023/categoria/23/tomada-de-precos/.

Comissão:

__________________________

Ademilson Gonçalves da Silva

CPF: 265.767.148-90

Membro da Comissão

______________________________

Dhiego Julliano de Paula Assis

CPF: 226.799.338-42

Presidente da Comissão

__________________________

Marco Vinícius Ferreira

CPF: 399.314.838-06

Membro da Comissão

______________________________

Tamires da Silva Vieira

CPF: 486.040.408-46

Membro da Comissão

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br
https://www.guaira.sp.gov.br/licitacao/lista/2023/categoria/23/tomada-de-precos/